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گــروه خبر: مسعود پزشــکیان، نهمین رئیس جمهور ایران شد. او موفق شد رای 
اعتماد ۱۶ میلیون و ۳۸۴ هزار نفر از  هموطنان خود را کسب کند. این موفقیت 
البته بعد از دو دوره انتخابات به دست آمد. او در اولین دور انتخابات که جمعه ۸تیر 
برگزار شد تنها توانسته بود رای ۱۰ میلیون و ۴۱۵ هزار و۹۹۱ از ایرانیان را کسب 
کند؛ رقمی که باز هم از رقبا بیشــتر بــود و او را طلایه دار اولین دور چهاردهمین 
انتخابات ریاست جمهوری کرده بود.  پزشکیان در اولین پیام خود بعد از انتخاب 
به عنوان رئیس  جمهوری ایران در شبکه ایکس نوشت:»مردم عزیز ایران انتخابات 
تمام شــد و این تازه آغاز همراهی ماست. مسیر دشــوار پیش رو جز با همراهی، 
 همدلی، و اعتماد شما هموار نخواهد شد. دستم را به سوی شما دراز می کنم و به 
شرافتم سوگند می خورم که در این راه تنهایتان نخواهم گذاشت. تنهایم نگذارید.«

رؤسای قوا چه گفتند؟ �
رؤسای قوای قضائیه و مققنه هم البته در پیام هایی جداگانه 
انتخاب پزشــکیان را به عنوان نهمیــن رئیس جمهور ایران 
تبریک گفتند. در بخشی از پیام محسنی اژه ای، رئیس قوه 
قضائیه خطاب به پزشکیان آمده است: »انتخاب جنابعالی از 
ســوی ملت بزرگ و ســربلند ایران به عنوان رئیس جمهــور در چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری را صمیمانه تبریک می گویم...قوه قضائیه در راستای 
پیاده سازی اهداف بیانیه گام دوم انقلاب، اجرای سیاست های کلی ابلاغی، برنامه 
هفتم توسعه، تحقق شعار سال ناظر بر »جهش تولید با مشارکت مردم«، هم گرایی 
قوا جهت گسترش عدالت اجتماعی و مبارزه علمی و اصولی با تمامی مظاهر فساد 
در ســاحت های مختلف، آمادگی همه جانبه خود را برای همکاری و مساعدت با 
دولت منتخب مردم اعلام می دارد. توفیقات جنابعالی که از یادگاران عرصه جهاد و 
شــهادت و دارای ســوابق ارزنده در مناصب متعــدد مدیریتی، اجرایی و تقنینی 
می باشد را در دولت چهاردهم در مسیر اعتلای هر چه بیشتر نظام و پیشرفت کشور 

و آرامش و رفاه مردم از درگاه خداوند متعال مسئلت می نمایم...«
محمدباقــر قالیبــاف، رئیس مجلــس و رقیــب انتخاباتی 
پزشکیان در اولین دوره انتخابات ۱۴۰۳ هم در پیام تبریک 
خــود تاکید کرد کــه مجلــس دوازدهم خود را کنــار دولت 
چهاردهــم می دانــد و از هرگونه کمــک و حمایتی فروگذار 
نخواهد کرد:»از ایشان تشکر می کنم که در تبلیغات های انتخاباتی، ضمن تأکید بر 
وحــدت و اجمــاع داخلی، بر عمل ذیل سیاســت های رهبری معظــم انقلاب و 
همچنین بر اجرایی کردن قانون برنامه هفتم پیشرفت کشور به عنوان برنامه اصلی 
خود تصریح کردند. این دو راهبرد بهترین مبنای همدلی و همکاری و تعامل بین 
قوا خواهد بود. نتیجه انتخابات را باید معیاری برای تنظیم رفتار و منش سیاسی و 
اجتماعــی خــود بدانیم و همــه ما، از مســئولین و گروه های سیاســی گرفته تا 
مرجع های سیاسی و اجتماعی براساس این نتایج، باید به دنبال ارزیابی در رفتار و 
منش سیاسی خود باشیم و جهت گیری های سیاســی خود را با خواست و اراده 

مردم در چارچوب مبانی انقلاب هماهنگ سازیم.«

پیام ملت؛ تعامل سازنده با جهان �
حســن روحانی، رئیس جمهور اســبق و رئیس  دولت های 
یازدهــم و دوازدهــم هــم از دیگــر چهره هــای سیاســی 
شناخته شده بود که این موفقیت را به پزشکیان تبریک گفت. 
در بخشی از پیام او آمده است:»اینک با وضوحی غیرقابل 
انکار، روشــن شده اســت که اکثریت قاطع ملت ایران، چه آن ها که با رأی خود، 
ســخنگویی اعتراض به روند موجود را برگزیدند و چه آن ها که با عدم مشــارکت، 
اعتراض خود را نشــان دادنــد، خواهان تحول جــدی در وضعیت حکمرانی در 
کشورند و این تحول را در فرآیندی متین، مستمر و قانونمدار پیگیری می کنند. در 
این انتخابات، پیروز میدان، دیدگاهی شد که به جای برچسب زنی و تضادافکنی، 
ایران را برای همه ایرانیان می خواهد و همه ایرانیان را صاحب حق و نظر می شناسد 
و حل مشکلات کشــور را از راه اقناع و اجماع جست وجو می کند. شما اعتدال و 
اصــلاح را بر انفعال ترجیح دادید و با همه دلخــوری و دلنگرانی ترجیح دادید از 
»حق« رأی و حق تعیین سرنوشت خود استفاده کنید و حاکمیت ملت بر سرنوشت 
خود را احیا کنید. از این رو، این پیروزی از آن همه ایرانیان است، چه آن ها که به 
دکتر پزشکیان رأی دادند و چه آن ها که خاموش ماندند یا انتخاب دیگری داشتند. 
پس جشن پیروزی را باید با حرکت به سمت تفاهم و تعامل ملی برپا کنیم.« در ادامه 
این پیام آمده است:»یکی از محورهای بارز تقابل دو دیدگاه رقیب، حوزه سیاست 
خارجی کشور بود. مردم به روشنی در این همه پرسی ملی، به دیدگاه تعامل سازنده 
با جهان و بهره گیری از دیپلماسی هوشمندانه و عزتمندانه و احیاء توافق برجام رأی 
دادند. اینک فرصتی دیگر پیش آمده است که به جبران فرصت سوزی های گذشته 

برخاست و حق حضور عزتمندانه کشــور در جامعه جهانی را بازپس گرفت. رأی 
روشن مردم در این انتخابات نشان داد که سیاست های اقتصادی و شیوه مدیریتی 
را که بالاترین نرخ تورم و شکننده ترین درجه شاخص فلاکت را در سه سال گذشته 
به بار آورده اســت نمی خواهند و در حوزه های اجتماعی هم بی حرمتی به زنان و 
سلب حق حضور فعال در فضای اجتماعی و مجازی را برنمی تابند. همچنان که 
کاهش مشارکت در دور اول انتخابات، پیام اعتراض به محدودسازی های غیرقانونی 
در انتخابات بود، افزایش مشارکت در دور دوم انتخابات، پیام آمادگی برای همکاری 
در حل مشکلات و رفع موانع را با خود داشت.« روحانی در بخشی دیگری تاکید 
کرد:»باید صدای همه ملت را شنید؛ حتی صدای بی صدایان را. پیام نیمی از ملت 
کــه رأی ندادنــد و گرچه هرگز در هیچ کشــوری همه ملت در انتخابات شــرکت 
نمی کنند اما حاکمیت و دولت جدید ایران نباید نسبت به آرای همچنان خاموش 
بی اعتنا باشــد و آنان را نادیده بگیرد و باید برای رشــد مشارکت در انتخابات  های 
بعــدی با افزایــش رضایت منــدی و امید و رقابــت در جامعه تلاش کــرد. دولت 
چهاردهم، بر خلاف آنچه دروغ پردازان گفتند، دولت اول دکتر پزشــکیان است و 
دولت سوم هیچ  کس دیگری نیست. همه آن ها که دل در گرو پیشرفت کشور دارند 
و عزت اسلام و ایران را می خواهند با دل و جان به دکتر پزشکیان، که با سلامت و 
صداقت خود، ســرمایه اعتماد ملی را کســب کرد کمک خواهند کرد تا با کمک 
شایســتگان جامعه بتواند از آلام دردمندان بکاهد و ملت ایــران را به زندگی آرام و 
آسوده و سرافرازانه ای که شایسته آن است برساند. بی شک همه نهادهای نظام، با 
 ـکه به موجب  احترام به انتخاب ملت ایران، خود را در وظیفه کمک به رئیس جمهور 
اصل ۱۱۳ قانون اساسی، پس از مقام رهبری، عالی ترین مقام رسمی کشور است 
و مسئولیت اجرای قانون اساسی و ریاست قوه مجریه را جز در اموری که مستقیماً 
 ـسهیم خواهند دانست. نخستین گام،  به رهبری مربوط می شود، بر عهده دارد 

کمک به دکتر پزشکیان در تشکیل سریع دولت و آغاز خدمت خواهد بود.«

تبریک رقیب  �
سعید جلیلی، رقیب پزشکیان در انتخابات هم این پیروزی 
را به پزشکیان تبریک گفت:»پانزدهم تیرماه ملت بزرگ ایران 
در مشارکتی گسترده همراه با رقابتی جدی در بستری سالم 
و امن، بار دیگر استواری و عمق پایه های مردم سالاری دینی 
و جمهوریت نظام را به دنیا نشــان دادند.  اکنون بر همگان اســت تا با احترام به 
منتخب مردم، ایشان را در جهت پیشرفت کشور و اعتلاء نظام مقدس جمهوری 
اسلامی یاری رسانند. به جناب آقای دکتر پزشکیان که موفق به جلب آراء اکثریت 
مردم شــدند، تبریک عرض می کنم و همچون گذشته وظیفه ی خود را کمک به 
دولت مســتقر برای عبور از مشــکلات و رسیدن به نقطه مطلوب پیشرفت کشور 
می دانــم.« او ادامــه داد:»از میلیون ها رایی که خواهان اســتفاده از »یک جهان 
فرصت« برای »یک ایران جهش« بودند، تشکر می کنم و به آنها اطمینان می دهم 
به پشــتوانه نزدیک به ۱۴ میلیون رای شــما، تمام تلاش و توان خــود را بیش از 
گذشته، در جهت پشتیبانی از نقاط قوت و کمک به تصحیح خطاها و رفع نقص ها 
در روندهای جاری با استفاده از ظرفیت های مردمی، علمی، صنفی و نخبگانی به 
کار خواهم بســت. اکنون وقــت ایفاء »نقش پرشــکوه هر ایرانــی« با همدلی و 

هم بستگی ملی در جهت تحقق آرمان های بزرگ انقلاب اسلامی است.«
 
امید به گشودن گره حصر �

آیت اللــه بیات زنجانــی از مراجــع تقلید هــم در پیامی به 
رئیس جمهور منتخب تبریک گفت، در این پیام آمده است: 
»همان طور که قبل از این در گفت وگوی حضوری خدمت تان 
عــرض کردم از قضــا و به رغم نظر برخی منتقــدان، بعد از 
صداقت، تأکید شــما بر رجوع به نظر کارشناسان و بهره گیری از خرد جمعی در 
اداره امور، به شــرط پرهیز از تناقض آراء، یکی از نقاط قوت شخصیت مدیریتی و 
سیاســی و از مهمترین دلایل اعتماد وثیق ما به شــما و عاملی مهــم در دوری از 
استبداد رأی و کسب اعتماد عمومی است. امیدوارم که بار سنگین امانت خدمت 
به این مردم اعم از موافقان و مخالفان، زنان و مردان و مسلمانان و پیروان دیگر ادیان 
و مذاهب را با سلامت و بهبود، به منزلی شایسته و بایسته برسانید و دعا می کنم که 
خداوند عالم به دست با کفایت جنابعالی و از مجرای حُسن تدبیرتان، به مردم عزیز 
ایران وســعت روزی توأم با بهجت و ســرور عنایت بفرماید، همدلی موافقان تان را 
مستدام بدارد، سکینه و آرامش را در رابطه شما و منتقدان تان جاری سازد، معدود 
ستیزه جویان با شما را اصلاح کند، خودسران را مطیع قانون بگرداند، گفت وگو و 
مدارا با زنان و دختران، دگراندیشان و اقلیت ها را به جای تندی و خشونت بنشاند، 
گره حصر عزیزان مان را بگشاید و امنیت ایران، منطقه و مسلمانان سایر بلاد را ترقی 

بخشد و به شما هم خیر دنیا و آخرت عطا بفرماید؛ ان شاء الله.«

ادامه از صفحه یک

در واقــع رئیس جمهــور منتخــب بــا مردمی مواجه اســت که 
سال هاست با خشم، کینه، سرخوردگی و یأس زندگی می کند. 
درنتیجــه شــاهد جامعــه ای خســته و بی اعتماد هســتیم که 
تعاملات میان افراد در آن به طرز معناداری کاهش یافته است. 
بنابراین کاملًا واضح اســت که پیام این انتخابات، تغییر است. 
درواقع همه کســانی که به پزشــکیان رای داده اند و همچنین 
کســانی که انتخابــات را تحریــم کردند، درخواســت تغییر در 
سیاســت های حکمرانــی دارند، آن هــم نه تغییــرات جزئی و 
مقطعــی که تغییرات اساســی و بنیادین مــورد نظر بخش های 

بزرگی از جامعه است. 
فارغ از اینکه مسعود پزشــکیان اختیارات لازم برای عملی 
کردن خواسته های مردم را داشته باشد یا خیر، مردم خواستار 
تغییر هســتند. از این رو مســعود پزشــکیان چــه بخواهد چه 
نخواهــد مجبور اســت اولویت هــای جدیــدی را در اداره امور 
کشــور در نظر بگیــرد که نه تنها مــورد قبــول و پذیرش دولت 
قبل و بخشــی از نهادهای قدرت نبوده و نیســت، بلکه همین 
افــراد و نهادهــا، منــع و محدودیت های فراوانــی در مطالبات 
انباشت شــده مردم اعمال کرده اند و اگر امکان داشــته باشــد 

همان راه را ادامه خواهند داد. 
پــس صورت مســئله ایــن اســت کــه پزشــکیان بــا حجــم 
گسترده ای از خواسته های مردم روبه رو است؟ اما کدام بخش 
از خواســته های مردم جــزو اختیــارات رئیس جمهور منتخب 
اســت؟ آیا او از پس تحقق خواســته ها و مطالبات انباشت شده 

مردم خشمگین و عصبانی بر می آید؟ 
نکته اینکه او باید خواســته و مطالبــات مردم را از طرف هایی 
بخواهد که پول و قدرت فراوان دارند. این وضعیت کار را دشــوار 
می کند. پس راه حل چیســت؟ شاید در نخستین قدم لازم باشد 
مجموعه ای از جلسات با نخبگان کشور درباره شیوه های تحقق 
مطالبات مردم برگزار شود. زمان خیلی زود می گذرد و مردمی که 
تشــنه گشایش در امور کشور هســتند و به قول و قرار پزشکیان 
دل بســته اند، دوبــاره ناامید می شــوند؛ به خصوص کــه احتمال 

کارشکنی در برنامه ها و فعالیت های رئیس جمهور وجود دارد. 
به زمــان مناظره ها برگردیم، همین چنــد روز پیش که همه 
نامزدهــای چهاردهمیــن دوره انتخابات ریاســت جمهوری در 
مناظره های انتخاباتی بــا فیلترینگ مخالفت کردند، تحریم ها 
را بر وضعیت اقتصادی مردم و کشــور اثرگذار دانستند، نحوه 
برخــورد با زنان ایران در موضوع حجاب را نفی کردند و در کنار 

انــواع و اقســام میثاق هــا و پیمان ها، وعده دادنــد فیلترینگ 
را رفــع کرده، بــه زنان ایران احتــرام می گذارند و بــرای بهبود 
وضعیــت اقتصــادی تــلاش می کننــد. برخــی از نامزدها جزو 
طیف های تنــدرو اصولگرایی قرار دارند. اما آنها نیز برای جلب 

توجه رای دهندگان وعده های مشابه دادند.
از این زاویه، شــاید برگزاری گفت وگــوی ملی بین جناح ها، 
و  مشــکلات  از  برخــی  رفــع  بــرای  مناســبی  راه حل هــای 
محدودیت های کشور باشد. مســعود پزشکیان درحال حاضر 
به عنــوان رئیس جمهور ایــران از این ظرفیت برخوردار اســت 
کــه یک گفت وگــوی ملی راه بیانــدازد. گفت وگویــی بین همه 
شــخصیت های سیاســی، فرهنگــی و اجتماعی کشــور با هر 
نوع فکر و ســلیقه سیاســی و جناحی که بتوان در جریان این 
گفت وگوها برخی از مســائل جامعه را حل کرد و خواســته های 

مردم را به تدریج جلو برد. 
درحــال حاضر میــزان بی اعتمــادی در جامعه بســیار بالا 
اســت. بی اعتمادی به نهادهــای حاکمیتی، دیگــر قابل انکار 
نیســت؛ به طوری که یک تضاد اجتماعی به وجود آورده است. 
انتخابات اخیر این مسئله را بار دیگر ثابت کرد. به دلیل همین 
بی اعتمادی و ناامیدی گســترده و نداشــتن چشم انداز روشن 
نســبت به آینده، میزان بهره وری در جامعه بسیار پایین است 
و باعث شــده که انســجام اجتماعی و همبستگی ملی شکل 
نگیرد. درحالی که کشــور برای حل مشکلاتش نیاز به انسجام 

اجتماعی دارد. 
انتخابــات اخیــر نشــان داد کــه حــذف بخشــی از جامعــه 
امکان پذیر نیست. پس شاید روزنه ای ایجاد شده باشد که بتوان 
با هزینه کمتر، از طریق گفت وگوهایی چالشی و انتقادی با حضور 
نخبگان جامعه از طیف های گوناگون، بخشــی از تغییرات مورد 
نظــر جامعه را اعمال کــرد. این گفت وگو ها می توانــد امید ایجاد 
کند. باعث شود بخشی از احساسات و عواطف مردم که ترکیبی 
از خشــم، ســرخوردگی، حس تبعیض و  کاهش احساس تعلق و 

وفاداری است جای خودش را به امید بدهد.
البتــه ایــن درصورتی اســت کــه گروه هــای قــدرت و افراد 
تاثیرگذار حاکمیت تن به این گفت وگوها و اجرای خواسته مردم 
بدهند. در غیر ایــن صورت دوباره این حس نشــاط اجتماعی 
هرچند محدود و ضعیف، جای خودش را به خشم خواهد داد. 
در نتیجه رشــته های پیوند مردم با ســازمان سیاسی جامعه و 

ارزش های اجتماعی سست تر خواهد شد.
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توصیه های رهبری به رئیس جمهور منتخب 

تبریک ها و انتظارات
سران قوا  و مقامات سیاسی و مذهبی به مسعود پزشکیان پیام دادند

گروه خبر: اعلام نتایج  چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری حکایت 
از موفقیت قاطع مســعود پزشــکیان داشــت. به دنبال ایــن موفقیت، 
بعدازظهر روز گذشــته رئیس جمهور منتخب با رهبری دیدار و گفت وگو 
کرد. سعید جلیلی نیز عصر دیروز با رهبری دیدار کرد. آیت الله خامنه ای 
در این دیدار ضمن تشکر از رویکرد تبیینی جلیلی در عرصه رقابت های 
انتخاباتی و همچنین ایجاد زمینه برای شــور و شــوق مردمی بیشتر در 
انتخابــات، برای وی آرزوی موفقیت کردند. همچنین آیت الله خامنه ای 
در پیام تبریک خود خطاب به پزشکیان توصیه هایی ارائه کردند. در متن 
این پیام آمده است: بسم الله الرحمن الرحیم. والحمد لله ربّ العالمین 
والصلاة والسلام علی سیدنا محمدٍ و آله الطاهرین. سیما بقیّة الله روحی 
فداه. خدای عزیز و رحیم را سپاس که با اراده و توفیق او ملت بزرگ ایران 

نگاه هم میهن

کمک به دولت می کردند، اعلام برائت کند و آنان را در برابر انواع 
آزار و اذیت هــای رقیب، به حال خود رها ســازد. در واقع منظور 
این اســت که حداقلی از هماهنگی بین این کنشگران و رئیس 
دولت وجود نداشــت و این نیز نتیجۀ عــدم ارتباط ارگانیک بین 
آنها بود. در نتیجۀ عدم ارتباط مســتقیم و دوجانبه، هر کس خر 
را به سمت دلخواهش راند. نهایتاً نیز کار بدانجا کشید که اجزاء 
مختلف اصلاح طلبی به سمت هم شلیک کردند و قدرت یکدیگر 
را تباه ســاختند. ضمن آنکه چهره های معــروف و مؤثر آن نیز یا 
اسیر بازداشت و زندان شدند و یا اینکه مثل سعید حجاریان مورد 

ترور فیزیکی قرار گرفتند.
چــرا هماهنگی حداقلی بیــن این کنشــگران و کادر دولت 
وجود نداشــت و تشــتت فکری و عملی بین آنها موج می زد؟ به 
نظرم دلیلــش بی مبالاتی دفتر رئیس جمهور بــود. اگر هر یک 
هفته یا دو هفته، دفتر ریاست جمهوری مجموعۀ کنشگران مؤثر 
در حوزه های مختلف را به نشســت و دیداری با اعضای دولت یا 
شخص رئیس جمهور دعوت می کرد و در آنجا هر کدام از طرفین 
ضمن طرح نظــرات و انتقــادات متقابل به عملکــرد یکدیگر، 
به نوعی هماهنگی بین خود می رسیدند، بسیاری از آن تشتت ها 
و سوءتفاهمات پیش نمی آمد و انرژی کنشگران اصلاح طلب در 

مسیرهای خودانگیخته و حساب نشده تلف نمی شد.
چنین نشست هایی چرا برگزار نشد؟ پاسخ دقیق این پرسش 
به عهدۀ مسئولان وقت است، اما به نظر من می رسد که شخص 
آقــای خاتمی و اعضای دولتش از تماس و ارتباط با کنشــگران 
حوزه های گوناگون بیم داشتند و آن را موجب ایجاد حساسیت در 
بین نهادهای تحت کنترل نیروی رقیب می دانستند. این میزان 
از احتیاط ناروا سبب شد که مدیران ارشد دولت اصلاحات، حتی 
از مواجهۀ تصادفی با فعالان سیاسی و مطبوعاتی تأثیرگذار، به 
سختی حذر کنند و بدین وسیله خندقی عمیق و وسیع بین خود 

و آنان به وجود آورند.
آقای دکتر پزشــکیان نباید این آســیب و نقیصۀ بزرگ را تکرار 
کند و از ترس پاره ای محافل تنگ نظر، از رویارو شــدن مستقیم با 
شهروندان منتقد و مخالفان مسالمت جوی اصطلاحاً »پرونده دار« 
هراسان باشد. صرفِ دیدار با یک شهروند ناراضی لزوماً به معنای 
تأیید نظرات و عملکرد او نیســت و از همین جهت آقای پزشکیان 
باید شجاعانه »تابوسازی« از مواجهه با شهروندان را درهم بشکند. 
برای این منظور لازم اســت دفتر رئیس جمهور جلسات دوره ای و 
منظمی را با نخبگان و کنشــگران حوزه های مختلف برگزار کند 
و شــخص رئیس دولت هم در آنها شــرکت کنــد. برگزاری چنین 
جلســاتی در جهت آگاهی متقابل از عملکــرد یکدیگر و توضیح 
موانع و محدودیت ها و جلوگیری از ســوءتفاهمات بی نهایت مهم 
و مؤثر است و نوعی همدلی و همراهی و پیشگیری از کدورت ها و 

منازعات بی حاصل پدید می آورد.

کوه مشکلاتی که بر سر راه دولت مسعود پزشکیان قد علم کرده 
است بر هیچ فرد آگاهی پوشیده نیست. اینکه چگونه می توان 
از این کوه صعب العبور به ســلامت عبور کرد، بســته به عوامل 
بســیاری اســت که لازم اســت اهل دانش و تجربــه از موضعی 
واقع بینانــه و صبورانــه به طرح آنهــا بپردازند و رئیــس دولت و 
همکارانش نیز گوش شنوایی برای شنیدن و در صورت ضرورت 

ارادۀ محکمی در جهت به کار بستن آنها داشته باشند.
از  هشت ســاله  دورۀ  دو  گذشــته،  قــرن  نیــم  در  ایــران 
ریاســت جمهوری دو چهــرۀ اصلاح طلــب و اعتدالی را پشــت 
ســر گذاشــته اســت. آن دو دوره، در درجــۀ نخســت نیازمند 
آسیب شناســی دقیــق و بــدون تعصب اســت تــا از یک طرف 
اشــتباهات گذشــته تکرار نشــود و از طرف دیگــر، تجربه های 

معطوف به موفقیت در دستور کار دولت تازه قرار گیرد.
واقعیت این است که بســیاری از اصلاح طلبان نسبت به دو 
دوره ریاست جمهوری سیدمحمد خاتمی و میزان موفقیتش، تا 
اندازه ای تعصب به خرج می دهند و از آسیب شناســی رفتارها و 
عملکردهای سیاسی در آن دوره چندان استقبال نمی کنند. این 
در حالی است که شخص آقای خاتمی چنین تعصبی نسبت به 
عملکرد دولت خود ندارد و معمولًا فروتنانه به پاره ای مشــکلات 

بنیادی در زمان ریاستش بر دولت معترف است.
یکــی از آســیب های بــزرگ دولــت اصلاحــات، مشــخص 
نبــودن جایگاه نخبگان و کنشــگران سیاســی و مطبوعاتی در 
نظام تصمیم گیری دولت بــود. در آن زمان، چهره های معروف 
سیاســی و مطبوعاتی بســیاری بودند که به طور روزانــه دربارۀ 
مســائل مختلف نظر می دادند اما نســبت آنها با دستگاه دولت 
اصلًا مشــخص نبود. برای نمونه بعد از گذشت بیش از ربع قرن 
هنوز روشن نیست که سعید حجاریان چه نسبتی با دولت آقای 
خاتمی داشت و آیا استراتژی مورد نظر او دربارۀ »فشار از پایین و 
چانه زنی از بالا« تا چه اندازه مورد قبول و رضایت آقای خاتمی و 
کابینه اش بود. با این حال، رقبای سیاسی دولت که بخش اصلی 
قدرت را در ســاختار حاکم در دســت داشــتند، نه فقط تک تک 
ســخنان و حرف های آقای حجاریان را به حساب دولت خاتمی 
می گذاشــتند، بلکه حتی نوشــته های اصطلاحاً »جنجالی« و 
پرســروصدای اکبر گنجی را هم بخشــی از برنامۀ دولت معرفی 

می کردند!
منظــور از طرح این بحث این نیســت که لازم بــود دولت از 
کنشگرانی که تمام فراغت و آسایش خود را به زعم خویش صرف 

پزشکیان و تابوشکنی در قبال کنشگران 
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